
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22 апреля 2003 г. № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08 мая 2003 

г., № 4520 (далее⎯Правила ППС), рассмотрела возражение от 06.07.2006 против 

предоставления правовой охраны товарному знаку «9 месяцев» по свидетельству 

№ 223015, поданное ООО «Новый Диск-трейд», Москва (далее – лицо, подавшее 

возражение), при этом установлено следующее. 

Правообладателем комбинированного товарного знака №223015 «9 

месяцев»  с приоритетом  от 14.11.2000  является Общество с ограниченной 

ответственностью «Ноледж Системз Интернэшнл» (далее - правообладатель). 

Регистрация знака произведена в отношении товаров и услуг 01, 03, 05, 09, 10, 11, 

12, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,31,32,35,36, 41 и 42 классов 

МКТУ.  

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 06.07.2006 против 

регистрации № 223015 товарного знака «9 месяцев»,  как произведенную в 

нарушение требований пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Закона Российской 

Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 

происхождения товаров» от 23.09.1992 г., № 3520-1, введенного в действие 

17.10.1992  (далее - Закон).   

Мнение лица, подавшего возражение, мотивировано следующими доводами: 

-  Оспариваемый товарный знак воспроизводит название 

аудиовизуального произведения (художественного фильма) «Девять месяцев» 

производство компании «ХХ век Фокс» (США), 1995 год;  

- по сведениям лица, подавшего возражение, согласия у компании «ХХ 

век Фокс» на воспроизведение указанного произведения искусства при 

регистрации товарного знака по свидетельству №223015 получено не было: 

- обозначение «9 месяцев» означает срок физиологического процесса 

беременности в организме женщины и стало общепринятым наименованием 



товаров и услуг, предназначенных для беременных женщин и молодых матерей 

или содержащих информацию о периоде беременности.  

На основании изложенного лицо, подавшее возражение, просит  признать 

недействительным предоставление правовой охраны товарному знаку по 

свидетельству №223015 полностью. 

Изучив материалы дела и заслушав прсутствующих, Палата по патентным 

спорам установила следующее.  

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 11.12.2002 № 166-ФЗ  

«О внесении изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» и с учетом даты (14.11.2000) поступления заявки правовая база для 

оценки охраноспособности заявленного обозначения в качестве товарного знака 

включает отмеченный выше Закон и Правила составления, подачи и рассмотрения  

заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

зарегистрированные в Министерстве юстиции Российской Федерации от 

08.12.1995 г. за № 989, введенные в действие 29.02.1996 г. (далее - Правила). 

Согласно абзацу четвертому пункта 2 статьи 7 Закона не регистрируется в 

качестве товарных знаков названия известных в Российской Федерации 

произведений литературы и искусства, персонажи их них или цитаты, 

произведения искусства или их фрагменты  без согласия обладателя авторского 

права или его правопреемников. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Закона не допускается регистрация 

товарных знаков, обозначений, не обладающих различительной способностью или 

состоящих из элементов, представляющих собой форму товаров, которая 

определяется исключительно или главным образом свойством либо назначением 

товаров.  

В соответствии с пунктом 3.4 Правил ППС лицо, подавшее возражение, 

вправе отозвать поданное возражение на любом этапе его рассмотрения по 

существу на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по возражению прекращается.  



От лица, подавшего возражение, на заседании коллегии 19.10.2006 поступила 

просьба об отзыве возражения.  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

        прекратить делопроизводство по возражению от 06.07.2006 против 

предоставления правовой охраны товарному знаку «9 месяцев» по 

свидетельству №223015. 

 


